Divisio,

§. 1. Est autem triplex hoc edictum: aut enim de peculio, aut de in rem verso, aut quod jussu, hinc oritur actio.

Et verba edicti.

§. 2. Verba autem edicti talia sunt, quod cum eo qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit.

De sexu,

§. 3. De eo loquitur, non de ea: sed tamen, et ob eam quæ est fæminini sexus, dabitur ex hoc edicto actio.

Et ætate personæ peculiatæ.

§. 4. Si cum impubere filiofamilias, vel servo contractum sit, ita dabitur in dominum, vel patrem de peculio actio, si locupletius eorum peculium factum est.

Potestatis verbum quomodo accipitur.

§. 5. Potestatis verbum communiter accipiendum est, tam in filio, quàm in servo.

De servis propriis, vel alienis; de his qui bona fide serviunt.

§. 6. Nec magis dominium servorum esse spectandum, quàm facultatem habendi eos: non enim solùm servorum propriorum nomine conveniemur, item communium: verùm eorum quoque, qui bona fide nobis serviunt, sive liberi sint, sive servi alieni.

2. Pomponius lib. 5 ad Sabinum.

De servo cuius ususfructus, vel usus alienus est.

Ex ea causa, ex qua soleret servus fructuarius, vel usuarius acquirere, in eum, cujus ususfructus, vel usus sit, actio duntaxat de peculio, cæteræque honorariæ dantur: ex reliquis, in dominum proprietatis.

3. Ulpianus lib. 29 ad Edictum.

De servo nullius, veluti hereditario.

Licet tamen prætor, si cum eo qui in potestate sit, gestum sit, polliceatur actionem, tamen sciendum est, et si in nullius sit potestate, dari de peculio actio-

tionné pour le tout, et qu'il parlât ensuite de ceux qui ne donnent action que jusqu'à concurrence des fonds qui se trouvent dans le pécule du fils ou de l'esclave.

1. Cet édit a trois chefs: car l'action qu'il introduit vient ou de ce que la dette a été contractée dans l'administration du pécule, ou de ce qu'elle a tourné au profit du père ou du maître, ou enfin de ce que l'obligation a été contractée par leur ordre.

2. Voici les termes de l'édit: « Quand on aura contracté avec celui qui est sous la puissance d'autrui. »

3. L'édit ne paroît parler que d'un homme, et non d'une femme. Il est cependant vrai que l'action introduite par cet édit, aura lieu en faveur de celui qui aura contracté même avec une femme soumise à la puissance d'autrui.

4. Si on a contracté avec un esclave ou un fils de famille impubère, on n'aura action contre le père ou le maître, qu'autant que leur pécule se trouvera augmenté à cette occasion.

5. Les mots, sous la puissance d'autrui, se rapportent également au fils de famille et à l'esclave.